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əqəmsal sektorun milli iqtisadiyyatın bütün 

sektorlarına nüfuz etməsi sürəti artır. Müva-
fiq normativ-hüquqi bazanın formalaşması-

nın sürətləndirilməsi məsələsi gündəlikdədir. Bu xü-

susilə aqrar sahədə rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi 
arealının genişləndirilməsi zərurəti ilə əlaqədardır. 

Rəqəmsal bazarlarda aqrar sahə məhsullarının rəqa-

bət qabiliyyətinə təsir edən amillər kifayət qədər öy-
rənilməmişdir. Aqrar sahənin səmərəliliyinin yüksəl-

dilməsi üçün rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi im-

kanlarının araşdırılması üçün ilkin addımlar atılır. 

Bu istiqamətdə tədqiqatların dərinləşdirilməsi və ge-
nişləndirilməsi həm elmi-nəzəri, həm də təcrübi 

baxımdan  məqsədəuyğundur. 

 

Rəqəmsal Azərbaycan üçün sistemli addımlar 

Azərbaycanın qeyri-neft sektorunun yüksək inki-

şaf tempini dəstəkləməklə, ixrac imkanlarını geniş-
ləndirmək və rəqabət qabiliyyətini yüksəltmək, elek-

tron ticarətin hüquqi və infrastruktur bazasını bey-

nəlxalq tələblərə uyğunlaşdırmaq, regional əhəmiy-

yətli rəqəmsal ticarət qovşağı kimi Azərbaycan Res-
publikasının aparıcı mövqeyini bu əsasda daha da 

gücləndirmək məqsədilə  Azərbaycan Respublikası 

Prezidenti “Rəqəmsal Ticarət Qovşağı kimi Azər-
baycan Respublikasının mövqeyinin gücləndirilməsi 

və xarici ticarət əməliyyatlarının genişləndirilməsi 

ilə bağlı əlavə tədbirlər haqqında” 22 fevral 2017-ci 

il tarixli Fərman imzalamışdır (1). Fərmanda ölkənin  
biznes subyektlərinin xarici biznes tərəfdaşları ara-

sında sənədlərin elektron formada tərtibi və imzalan-

masına, real vaxt rejimində transsərhəd elektron xid-
mətlərin həyata keçirilməsinə imkan verən Rəqəmsal 

Ticarət Qovşağının yaradılması barədə qarşıya qo-

yulmuş vəzifələrin icrasına başlanmış, 2017-ci ilin 
30 iyun tarixində qovşağın təqdimatı keçirilmişdir. 

Ölkəmizin bu sahədəki fəaliyyəti beynəlxalq səviy-

yədə təqdir olunur.  Deyək ki, “Estoniyanın Şərq Tə-

rəfdaşlığı Mərkəzinin rəhbəri bildirir ki, Azərbaycan 
Şərq tərəfdaşlığı ölkələrinə rəqəmsal iqtisadiyyatın 

inkişafı nöqteyi-nəzərindən bir nümunə ola bilər” 

(2). 
Rəqəmsal ödəniş infrastrukturunun formalaşdırıl-

masının prioritet istiqamətləri müəyyən edilmiş, re-

gionlarda maliyyə inklüzivliyinin artırılması zərurəti 
xüsusi qeyd edilmişdir. “Azərbaycanda rəqəmsal 

ödəniş infrastrukturunun formalaşması və inkişafı ilə 

bağlı mühüm işlər görülmüşdür. Lakin rəqəmsal cə-

miyyət quruculuğunun hazırkı mərhələsində yaranan 
yeni çağırışlara cavab verə bilmək üçün bu istiqa-

mətdə tədbirlər davam etdirilməlidir. Azərbaycanda 

rəqəmsal ödəniş infrastrukturunun formalaşdırılması 
üçün: rəqəmsal sahibkarlığın inkişaf etdirilməsi, 

elektron ticarətin inkişaf etdirilməsi, ödəniş xidmət-

ləri üzrə hüquqi bazanın təkmilləşdirilməsi, yeni rə-
qəmsal ödəniş texnologiyalarının tətbiqi,  rəqəmsal 

bankçılığın inkişaf etdirilməsi, smart ödəniş vasitələ-

rinin geniş tətbiqi,  mövcud elektron ödəniş xidmət-

lərinin effektivliyinin və təhlükəsizliyinin yüksəldil-
məsi, regionlarda və ucqar ərazilərdə maliyyə inklü-

zivliyinin artırılması, rəqəmsal ödənişlərin stimullaş-

dırılması əsas prioritetlərdir” (3). 
Azərbaycanda rəqəmsal sahibkarlığın, o cümlə-

dən rəqəmsal aqrar fəaliyyətin inkişaf etdirilməsi 

üçün atılan addımlar qismində dövlət dəstəkli Yük-

sək Texnologiyalar Parkının yaradılması, hüquqi 
yardım və konsaltinq xidmətlərinin göstərilməsi, İn-

formasiya Texnologiyalarının İnkişafı Dövlət Fondu 

vasitəsilə sahibkarlara qrantların və kreditlərin veril-
məsi qeyd edilməlidir.  

Aqrar sahədə dinamik inkişafın dəstəklənməsində 

rəqəmsal texnologiyaların tətbiqinin mühüm istiqa-
məti rəqəmsal ödənişlərin genişləndirilməsidir. Öl-

kədə rəqəmsal sahibkarlığın inkişafı ilə bağlı Azər-
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baycan Respublikası Prezidentinin 2018-ci il 26 

sentyabr tarixli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş “2018–
2020-ci illərdə Azərbaycan Respublikasında rəqəm-

sal ödənişlərin genişləndirilməsi üzrə Dövlət Proqra-

mı çərçivəsində rəqəmsal iqtisadiyyatın inkişafını 
təşviq edən aşağıdakı tədbirlərin görülməsi nəzərdə 

tutulur (3, prioritet 3.1): hüquqi bazanın təkmilləşdi-

rilməsi məqsədi ilə hüquqi aktların layihələrinin ha-

zırlanaraq aidiyyəti üzrə təqdim edilməsi, startap la-
yihələrinə qeyri-maliyyə dəstəyinin verilməsinin in-

tensivləşdirilməsi məqsədilə təkliflərin hazırlanaraq 

aidiyyəti üzrə təqdim edilməsi, bizneslə elm, startap-
larla iri şirkətlər arasında əməkdaşlığın gücləndiril-

məsinin təşviqi. Onu da qeyd edək ki, müvafiq isti-

qamətlər üzrə tədbirlər, habelə “Azərbaycan Res-

publikasında kiçik və orta sahibkarlıq səviyyəsində 
istehlak mallarının istehsalına dair Strateji Yol Xəri-

təsi”ndə (strateji hədəf 4, tədbir 4.1.3) də nəzərdə tu-

tulmuş və icra edilməkdədir (4). 
Rəqəmsal iqtisadiyyatın yaradılan və inkişaf etdi-

rilən normativ-hüquqi bazasının işlək olması müva-

fiq verilənlər bazasının zəruri tələblərə cavab vermə-
sini nəzərdə tutur. Bu baxımdan  blokçeyn texnolo-

giyalarının fəali tətbiqini nəzərdə tutan data mərkə-

zinin yaradılması olduqca təqdirəlayiqdir.Belə ki, 15 

dekabr 2017-ci ildə Sumqayıt Kimya Sənaye Par-
kının rezidenti “STDC” Məhdud Məsuliyyətli Cə-

miyyətinin layihəsi olan məlumatların emalı, qeydə 

alınması və ötürülməsi mərkəzi (Data Mərkəzi) fəa-
liyyətə başlayıb. İnformasiya-kommunikasiya sahə-

sində istehsalyönümlü fəaliyyətin stimullaşdırılması, 

innovasiyaların tətbiqi, tətbiqi xarakterli elmi tədqi-
qat işlərinin genişləndirilməsi, habelə ixracyönümlü 

layihələrin icrası məqsədilə ölkə ərazisində anoloji 

təyinatlı hesablama mərkəzlərinin yaradılması nəzər-

də tutulur. Məhz həmin mərkəzlər şəffaf xarakterli 
paylanmış verilənlər bazası olan blokçeyn sisteminin 

fəaliyyətinə imkan verəcəkdir. 

 

Rəqəmsal bazarlarda rəqabətə dair  

Iqtisadi inkişaf rəqabət mübarizəsi ilə müşayiət 

olunur. Yeni əsrdə rəqabət üstünlükləri, əsasən inno-

vasiyalarla bağlıdır. Rəqabətin nəticəsi, milli miq-
yasda iqtisadi artımda və ölkə əhalisinin həyat səviy-

yəsinin yüksəlməsində ifadə olunmalıdır. Milli iq-

tisadiyyatın rəqabət qabiliyyətində rəqəmsal fəaliy-
yətin səmərəliliyi səviyyəsinin rolu artır. Yeri gəl-

mişkən, belə bir məsələni xüsusi qeyd etməyə ehti-

yac vardır. Ölkə rəqəmsal texnologiyaların inkişafın-
da, onun texniki-texnoloji təminatının yaradılmasın-

da idxalı əvəzləmə imkanına malikdirsə, bu ona rə-

qabət mübarizəsində ciddi üstünlüklər verir.  

Rəqəmsal mühitdə informasiya bazarında baş ve-
rən məkan rəqabətində məqsəd, informasiya bəra-

bərsizliyi amilindən istifadə edərək məkan rentasının 

əldə edilməsidir. Bu və ya digər iqtisadi agent infor-
masiya məkanında üstünlüyü, ona məsrəfləri (əsasən 

vaxt sərfi) azaltmaq, mənfəəti isə artırmaq imkanı 

verir. Qlobal informasiya rəqabəti proseslərinin nəti-
cələrinə görə bəzən ölkələri informasiya mərkəzi və 

informasiya periferiyası olaraq fərqləndirirlər. Yeri 

gəlmişkən qeyd edək ki, ölkələrarası informasiya bə-
rabərsizliyi özünü:-  informasiya-kommunikasiya sa-

hələri məhsullarından istifadə səviyyəsində;  infor-

masiya infrastrukturunun inkişafı  və idxaldan asılı-

lığı səviyyəsində;  informasiya bazalarının (provay-
der şirkətlərinin) cəmləşməsi səviyyəsində;  dövlət 

elektron idarəçiliyi səviyyəsində; elektron iqtisadi 

tənzimləmənin xarakteritikalarında göstərir.     
İnformasiya bazarında pay əldə etmək üçün apa-

rılan rəqabət mübarizəsi məkan xarakterlidir və in-

formasiya məkanı anlayışına münasibəti dəqiqləşdir-

məyi tələb edir. Belə bir fikirlə razılaşmamaq çətin-
dir ki, rəqəmsal mühitdə rəqabət mübarizəsi sərhəd-

ləri nəzərə almayan xüsusi informasiya məkanı  ya-

ratmaq uğrunda aparılır. “İnformasiya məkanının 
xüsusi mühit olmasını fərz edərək, hesab edirik ki, 

informasiya məkan uğrunda rəqabət kateqoriyası, 

məkan nəzəriyyəsi çərçivəsində informasiya baza-
rında pay uğrunda mübarizə kimi nəzərdən keçiril-

məlidir. Beləliklə, informasiya bazarında məkan rə-

qabəti - sərhədləri nəzərə almayan xüsusi informasi-

ya məkanı  yaratmaq uğrunda aparılan mübarizədir” 
(5, s.65). 

Rəqəmsal bazarlarda rəqabətin xarakteri, həlledi-

ci dərəcədə bazarın informasiya texnologiyaları seq-
mentində vəziyyətdən və burada baş verən  rəqabətin 

xüsusiyyətlərindən asılıdır. İlkin yanaşmada, infor-

masiya texnologiyaları bazarında rəqabətin xüsusiy-
yətlərinə aşağıdakılar aid edilir: beynəlxalq rəqabət 

şərtləri və qaydalarının güclü təsiri, qeyri-mükəm-

məl rəqabət, haqsız rəqabət hallarının tez-tez rast gə-

linməsi, qiymətlərin volotilliyi, qiymətin əmələgəl-
məsinin əsasən istehsal sferasında deyil, satış sfera-

sında baş verməsi, münasib dövr başa çatdıqdan son-

ra texnologiyanın qiyməti lisenziyalı nüsxə qiymə-
tindən maddi daşıyıcı qiymətinə qədər enə bilir, 

qeyri-qiymət rəqabətinin geniş istifadə olunması və 

i.a. (bax, məsələn: 6). 

İnformasiya rəqabəti şəraitində istənilən informa-
siyaya iqtisadi aspektdən baxmaq lazımdır. Belə ki: 

informasiya, demək olar ki, bütün hallarda ənənəvi 

bazarlarda mövqeni saxlamaq və möhkəmləndirmək 
məqsədi ilə istifadə olunur;  ölkənin (transmilli şir-

kətin) texnoloji imkanları artdıqca, digərlərinə nisbə-

tən tam informasiya şəraitində fəaliyyət üstünlüyü 
əldə edir ki, bu da informasiya qeyri-bərabərliyini 

artırır; hər yerə nüfuz edən texnologiyalar vasitəsi ilə 

istənilən iqtisadi münasibətin gec-tez şəffaflaşması 

baş verir. 
Rəqəmsal bazarların inkişafı ideya və təcrübələ-

rin mübadiləsi prosesini sürətləndirir. Bu isə yeni 

biznes modellərinin yaradılması, yayılması və is-
tifadəsi proseslərini də sürətləndirməkdə, rəqəmsal 
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bazarlarda rəqabətə yeni yanaşmaları formalaşdır-

maqdadır. Rəqəmsal bazarlarda rəqabətin özünə-
məxsus cəhətlərindən biri biznes modellərin öz ara-

larında və onlarla internet platformalar arasında rə-

qabət mübarizəsində üzə çıxır. İlkin təcrübənin təh-
lili böyük ehtimalla belə deməyə əsas verir ki, biznes 

modellər və internet platformalar arasında rəqabət, 

gec-tez sonuncunun  qələbəsi ilə başa çatır. Odur ki, 

platformada üstünlük qazanmağa yönəlmiş biznes 
model daha perspektivli hesab edilə bilər. Rəqəmsal 

bazarlarda rəqabətin digər özünəməxsusluğu bazarda 

əhəmiyyətli (və ya ümumiyyətlə) payı olmayan 
şirkətlərin üstünlük əldə edə bilməsindədir. Onların 

kreativliyi əsasən yeni çağırışlara əlüstü reaksiya 

verməkdədir. 

 Yeni şirkətlər rəqəmsal bazarın tələblərinə daha 
çevik reaksiya verə bilirlər. Onlar yalnız günün tə-

ləblərinə uyğun strukturun yaradılmasına bütün re-

sursları səfərbər edirlər. Bu baxımdan, böyük şirkət-
lərin vəziyyəti fərqlidir. Uzun illər fəaliyyət göstərən 

bu şirkətlərin maddi-texniki və kadr potensialını çe-

vik şəkildə yeni çağırışlara tabe etmək çətindir. Əl-
bəttə, geniş imkanlar və onların yaratdığı kreativli-

yin dəstəklənməsi amili nəzərdən qaçmamalıdır. 

Məhz radikal və kreativ addımlar sayəsində informa-

siya-kommunikasiya texnologiyaları sahəsində fəa-
liyyət göstərən nəhəng şirkətlər innovasiyalı mo-

dernləşdirmə xəttini yeridir, itkilərini azaltmaqda və 

bazarın yeni seqmentlərini tutmaqda bu və ya digər 
dərəcədə uğur qazanırlar. Rəqəmsal bazarda əldə 

edilən qazanc, əksər hallarda ikitərəfli olur. Bu təkcə 

əqli fayda ilə məhdudlaşmaya bilər. Deyək ki, tərəf 
– müqabilə fayda verməklə, az vaxtda real olaraq 

çox sayda müştəri tapmaq olar.  

İnformasiyaya sahib olmaqla rəqəmsal bazarda 

inhisarçı olmaq cəhdinin qarşısını almaq üçün bu 
günə mükəmməl sayıla bilən texnoloji həllər təklif 

edilir. Nikbinliyi ilə fərqlənən belə bir fikir geniş 

yayılmışdır ki, “rəqəmsal qiymət platformalarının, 
elektron mağazaların, blokçeyn sistemlərinin olduğu 

şəraitində informasiya bazarını heç kəs inhisarlaşdıra 

bilməz” (7, s. 12). 

 

Aqrar sahədə rəqəmsal texnologiyalar barədə  

Aqrar sahənin özünəməxsus xüsusiyyətləri bura-

da rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi zamanı nəzərə 
alınmalıdır. İlk növbədə bu, istehsal və xidmət fəa-

liyyətinin təbii-iqlim amillərindən güclü asılılığıdır. 

Bu isə aqrar sahənin yüksək riskliyini şərtləndirən 
mühüm amildir. Digər xüsusiyyət, sahədə fəaliyyətin 

intensivləşdirilməsi prosesini müşayiət edən infor-

masiyanın regional xüsusiyyətlərdən, istehsalın ərazi 

təşkilindən, ixtisaslaşmanın xarakteri və səviyyəsin-
dən  əhəmiyyətli dərəcədə asılı olmasıdır. Aqrar in-

novasiyalara gəldikdə isə nəzərə almaq lazımdır ki, 

burada proses innovasiyalarına daha çox diqqət 
verilir. İnnovasiyalı fəaliyyətin dayanıqlı inkişaf 

tələblərinə cavab verməsi, aqrar innovasiyaların 

ekoloji ekspertizasını nəzərdə tutur ki, bu da çox 
böyük  həcmdə informasiyanın emalını tələb edir. 

Aqrar sahədə fəaliyyətin rəqəmsallaşması prosesi 

bir neçə mərhələdə icra olunmuş işlərin məntiqi ye-
kunu kimi özünü daha çox doğrulda bilər. Həmin 

mərhələlərə avtomatlaşdırma, elektronlaşdırma və 

informatlaşdırmanın aid edilməsini, yalnız müəyyən 

qeyd-şərtlərlə qəbul etmək olar.  “Aqrar-sənayenin 
rəqəmsallaşdırılmasının müasir dövründən əvvəl bir-

birini ardınca baş vermiş avtomatlaşdırma, elektron-

laşdırma və informatlaşdırma mərhələləri olmuşdur”  
(8, s.16). 

Rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi ənənəvi sahə-

lərin və bazarların rəqəmli tarnsformasiyasının aləti 

olan rəqəmsal platformaların təşəkkülü proseslərinin 
məntiqi nəticəsi kimi qəbul edilir. Aqrar sahədə rə-

qəmsal platforma  rəqəmsallaşma çağırışlarına məh-

suldar münasibəti reallaşdıran və rəqəmsallaşmanın 
xarakteristikalarını şərtləndirən  texnologiyalar siste-

midir. Həmin sistem açıq infrastruktur elementi (ix-

tisaslaşdırılmış müəssisə), yüksək texnologiyalı biz-
nes-model və s. kimi fəaliyyət göstərməklə istehsalçı 

və istehlakçı arasında birbaşa əlaqələri dəstəkləyir. 

Xronoloji baxımdan rəqəmsal (elektron) platforma-

lar ticarət meydanlarını əvəzləyirlər. Bu əvəzləmə 
prosesində ən mühüm dəyişikliklər  qaydalarda və 

onların icrası mühitində baş verir. Aqrar sahədə rə-

qəmsal platformaların mübadiləni asanlaşdırması, o 
cümlədən vasitəçiləri əvəz etməsi dərəcəsi onun 

cəlbediciliyini artıran mühüm amil kimi qəbul edilir. 

Sahənin xüsusiyyətləri rəqəmsal platformalarda va-
sitəçiləri tam əvəzləməyə imkan vermir.  Postsovet 

məkanında bu məsələyə dair müşahidə edilən müna-

sibət, zənnimizcə bəzi hallarda pessimist sayıla bilər. 

“Əlbəttə, rəqəmsal platforma (RP) vasitəçiləri tama-
milə kənarlaşdıra və onların bazar payını istehsalçı-

lara və birbaşa istehlakçılara verə bilməz. RP kənd 

təsərrüfatının təminatının, kənd təsərrüfatı mənşəli 
xammal bazarının və ərzaq malları topdan ticarətinin 

10%-ini, ərzaq malları pərakəndə ticarətinin isə yal-

nız 5%-ni əhatə edə bilər. Özü də istehsalçı və is-

tehlakçıların əldə etdiyi əlavə mənfəətin hamısı 
investisiyaya getməyəcəkdir” (8, s.22). 

Aqrar sahədə rəqəmsallaşmanın bünövrəsi hesab 

edilən rəqəmsal platformalar qeyri-mərkəzləşdiril-
miş fəaliyyət tələblərini nəzərə almaqla, aşağıdakı 

əsas imkanlara malik olmalıdır: “daxili qurğu əvəzi-

nə xarici mühitlə qarşılıqlı informasiya fəaliyyəti 
üçün mühafizə olunan açıq interfeysin mövcudluğu; 

bazar iştirakçılarının əlaqələndirilməsi üçün virtual 

meydançanın təqdim edilməsi; böyük həcmdə veri-

lənlərin saxlanması, yayılması və işlənməsi imkanı; 
böyük ərazidə müştərilərə bölgülü xidmətin göstəril-

məsi; xidmətlərin bulud xarakteri, ilkin müraciət 

üzrə tələbatın real həcminə görə təqdim olunan xid-
mətin ödənilməsi imkanı və s.” (9, s.10). 
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Aqrar sahədə fəaliyyətin miqyas və səmərəliliyini 

məhdudlaşdıran təbii amillərin texnogen imkanllarla 
genişləndirilməsi xətti son onilliklərin reallığıdır. Bu 

baxımdan torpaq sahələrinin məhdudluğu problemi-

nin texnologiyalar hesabına həll edilməsi istiqaməti 
magistral xətdir. Təsadüfi deyildir ki, təbbi resurs 

imkanlarının məhdudluğu şəraitində rəqəmsal aqro-

texnologiyaları fəal tətbiq edən ölkələr mühüm nai-

liyyətlər əldə edirlər. Bu baxımdan İsrail təcrübəsi 
diqqətəlayiqdir. “İsrailin aqrar sahəsi dünyada ən sə-

mərəlilərdən biridir(əhalinin ərzaq məhsullarına tələ-

batının ödənilməsi -95%, kənd təsərrüfatı istehsalına 
yararlı sahə-20%-dən az). Aşağı təbii potensial tex-

nologiyaların səmərəli tətbiqi hesabına uğurla kom-

pensasiya olunur.  Belə ki, ağıllı vericilər torpaq re-

surslarından daha səmərəli istifadəyə imkan verirlər. 
Onlar torpaq sahəsi barədə informasiyanı toplayır, 

onun auditini aparır, kənd təsərrüfatı bitkilərinin 

torpaq növünə uyğunlaşdırılması üçün tədbirlər 
təklif edir ki, bu da fermerə məsrəfləri azaltmağa və 

məhsuldarlığı artırmağa imkan verir” (10, s.15). 

Rəqəmsal iqtisadiyyat, o cümlədən aqrar sahədə 
rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi miqyası, xüsusilə 

ilkin yanaşmada dövlət-özəl bölmə tərəfdaşlığı sayə-

sində genişləndirilə bilər. Əlbəttə, bu istiqamətdə 

görülməli işlər çoxdur və nümunələr də o qədər çox 
deyildir. İlkin addım açıq cəmiyyət prinsiplərini 

reallaşdırmaq və informasiya cəmiyyətinin üstünlük-

lərini reallaşdırmaq istiqamətində olmalıdır. Bütün 
aqrar-sənaye innovasiyalarının hamı üçün əlyetənliyi 

rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi üçün əlverişli mü-

hit yarada bilər. Əlbəttə, bu halda informasiya re-
surslarının və informasiya sistemlərinin inteqrasiyası 

tələb edilir. Hətta dövlətin ən fəal iştirakı şəraitində 

belə, bu inteqrasiya prosesi ciddi çətinliklərlə üzləşə-

cəkdir. Həmin çətinliklər, ilk növbədə informasiya 
təhlükəsizliyinin təmin edilməsi ilə bağlı olacaqdır. 

Kənd təsərrüfatında rəqəmsal texnologiyalar aşa-

ğıdakı istiqamətlərdə imkanları reallaşdırmaqla sa-
hənin səmərəliliyini yüksəltmək iqtidarındadır: is-

tehsal fəaliyyətin bütün mərhələlərində rəqəmsal 

texnologiyaların bir-birini tamamlayaraq sinergetik 

effekt yaratması; muneral gübrələrin, yanacağın, aq-
rokimyəvi maddələrin və i.a. artıq istifadəsinin qar-

şısını almaq və tədricən onlardan optimal istifadə re-

jimini təmin etmək; dayanıqlı inkişaf elementləri ki-
mi üzvi gübrədən, zərərvericilərlə bioloji mübarizə 

üsullarından, bərpa olunan enerji mənbələrindən isti-

fadə arealını genişləndirmək; torpağın və yeraltı su-
ların faydalı xassələrinin qorunması və bərpası və 

s.;iqlim dəyişikliklərinə uyğunlaşmaya yardımçı 

olmaq; işləri vaxtında və optimal müddətdə həyata 

keçirmək;  proqramlaşdırılmış əkinçiliyin 
imkanlarının reallaşdırılması. 

Rəqəmsal iqtisadiyyatın təşəkkülü və inkişafı ic-

timai həyatda üstünlükləri  və i.a. reallaşdırmaqla  
yanaşı, kifayət qədər ciddi təhdidləri də şərtləndirir. 

Həmin amillər informasiya cəmiyyətini, o cümlədən 

onun dayanıqlı inkişafını təhdid etməkdədir. Rəqəm-
sal iqtisadiyyatın dayanıqlığını təhdid edən amillər 

sırasında informasiya resurslarının qeyri - bərabər 

bölgüsü xüsusi diqqətə layiqdir. Həmin qeyri-bəra-
bərlik, ilk növbədə informasiya resursları istifadəçi-

lərinin alıcılıq qabiliyyətindəki fərqlərlə və texniki 

imkanlarla şərtlənə bilər.  Bu baxımdan, aşağıdakı 

mövqeni məqbul hesab edirik. “İnformasiya bərabər-
sizliyi iqtisadi baxımdan informasiyanın özünün qiy-

mətindən və onun ötürülməsinin dəyərindən asılıdır. 

Odur ki, informasiyanın əlyetənliyi imkanları, o 
cümlədən alıcılıq qabiliyyəti səviyyəsi ilə müəyyən 

olunur. Texnoloji planda informasiyanın əlyetənliyi 

informasiyanın qəbulu və ötürülməsi üçün zəruri sis-

temin yoxluğu, informasiyanın ölkənin bütün ərazi-
sinə çatdırmağa imkan verməyən telekommunikasi-

ya sistemlərinin texniki imkanları ilə məhdudlaşa 

bilər” (11, s.52). 
Dövlət tənzimlənməsi rəqəmsal aqrar iqtisadiyya-

tın fəaliyyətindən gözlənilən təhdidləri neytrallaşdır-

maq üçün aşağıdakı prioritetləri reallaşdırmalıdır. 
risklərin qiymətləndirilməsi sisteminin təkmilləşdi-

rilməsi, müvafiq infrastrukturun inkişaf etdirilməsi 

sayəsində onun təhlükəsizliyinə etimadın artırılması, 

rəqəmsal sahələr arası süni maneələrin aradan qal-
dırması. Rəqəmsal təhlükəsizlik səviyyəsinə nəzarət 

sisteminin qurulması da rəqəmsal iqtisadiyyatın da-

yanıqlığını təmin etmək baxımından diqqətə layiq 
məsələdir. Bu məsələyə daha geniş rakursda baxıl-

ması cəhdləri qismində aşağıdakı yanaşma maraq 

doğurur. “Yeni şəraitdə rəqəmsal təhlükəsizlik və ya 
təsərrüfatçılıq mühitinin insaniliyi göstəricisinin tət-

biq edilməsini məqsədəuyğun hesab edirik. Bu gös-

tərici insanın həm işdə, həm də ki, həyatda rastlaşdı-

ğı informasiya axınlarını nəzərə almalıdır. Aşkardır 
ki, təbiətin özü təsərrüfatçılığın rəqəmsal amilinin is-

tifadəsinə məhdudiyyətlər qoyur. Haqqında danışılan 

göstərici insanın adekvat qərar qəbul etməsi üçün 
emalı zəruri olan informasiya axınının intesivliyi və 

qaydaya salınma dərəcəsini yoxlamağa imkan 

verməlidir” (12, s. 44). 

Rəqəmsal iqtisadiyyaın sosial-iqtisadi 
səmərəliliyinin təmin edilməsi və yuxarıda qeyd 

olunan təhdidlərin aradan qaldırılmasında müvafiq 

dövlət proqramlarının işlənib hazırlanması və həyata 
keçirilməsi mühüm rola malikdir. Artıq bir sıra 

postsovet məkanı ölkələrində rəqəmli iqtisadiyyat 

üzrə dövlət proqramları işlənib hazırlanmışdır. 
Deyək ki, Rusiya Federasiyasında və Qazaxstan 

Respublikasında artıq müvafiq dövlət proqramları 

qəbul edilmiş və icrasına başlanılmışdır (13). 

 

Nəticə 

Aqrar sahədə rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi 

sayəsində fəaliyyətin intensivləşdirilməsi prosesini 
müşayiət edən informasiyanın regional xüsusiyyətlə-
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ri, istehsalın ərazi təşkili, ixtisaslaşmanın xarakteri 

və səviyyəsi ilə şərtlənən müxtəlifliyə adekvat reak-
siya imkanları genişlənir. Proses innovasiyalarına 

daha çox diqqət verildiyi aqrar sahədə rəqəmsal fəa-

liyyətin dayanıqlı inkişaf tələblərinə uyğunluğu 
prioritet olmalıdır. Rəqəmsal aqrar iqtisadiyyatda, 

kifayət qədər yüksək ehtimalla, şəbəkə effektindən 

istifadə səmərəliliyi miqyas effektinin reallaşmasın-

da ifadə oluna bilər. Sahədə rəqəmsal texnologiyalar 

sayəsində istehsal fəaliyyətində sinergetik effekt 

əldə etmək,  muneral gübrələrin, yanacağın, 
aqrokimyəvi maddələrin və i.a. artıq istifadəsinin 

qarşısını almaq və tədricən onlardan optimal istifadə 

rejimini təmin etmək,    dayanıqlı inkişaf elementləri 
kimi üzvi gübrədən, zərərvericilərlə bioloji mübarizə 

üsullarından, bərpa olunan enerji mənbələrindən 

istifadə arealını genişləndirmək  mümkündür.  
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В статье рассмотрены некоторые меры осуществляемые для формирования нормативно-правовой базы цифровой 
экономики в Азербайджане. Выявлены особенности конкуренции на цифровом рынке, раскрыто понятие информационное 
неравенство. Исследованы возможности применение цифровых технологий в аграрном секторе. Определены некоторые 
направление повышение эффективности отрасли путем применение цифровых технологий. 

Ключевые слова: аграрный сектор, цифровая экономика, нормативно-правовая база, конкуренция, цифровой рынок, 
информационное неравенство, информационная конкуренция, цифровые технологии, цифровая платформа. 

 

The formation of the digital agrarian economy and development issues 
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The article examined some of the measures taken to form a legal framework for the digital economy in Azerbaijan. The 
features of competition in the digital market have been revealed and the understanding of information inequality has been researched. 
The possibilities of application of digital technologies in agrarian sphere have been studied. Due to the use of digital technologies, 

some aspects of the field's efficiency have been identified. 
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